上海市长宁区人民政府关于印发《关于进一步优化营商环境

加强长宁区工程建设项目审批审查中心的实施方案》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，新泾镇政府：

经区政府同意，现将《关于进一步优化营商环境加强长宁区

工程建设项目审批审查中心的实施方案》印发给你单位，请认真

按照执行。

上海市长宁区人民政府

2021 年 6 月 30 日

关于进一步优化营商环境加强长宁区工程建设项目审批审

查中心的实施方案

根据市工程建设项目审批制度改革工作领导小组《关于进一

步优化营商环境，加强市、区（管委会）工程建设项目审批审查

中心建设的实施意见》的要求，现制定区工程建设项目审批审查

中心（以下简称“区审批审查中心”）实施方案如下：

一、工作目标

按照“整体政府”理念，坚持以人民为中心，以满足企业、

群众办事需要、提升办事体验为出发点和落脚点，按照“全流程、

全覆盖、全要素”的要求，结合上海市工程建设项目审批管理系

统（以下简称“审批管理系统”）的持续开发建设，将社会投资、

国有企业投资、政府投资等各类工程建设项目（新、改、扩工程

及装饰装修工程）涉及的各类行政审批事项、行政审批中介服务

事项（政府委托）和市政公用服务事项统一纳入办理范畴，进一

步加快线上线下深度融合，加快推动“前台一窗收发、后台联合

会审”的政务服务路径，实现“以线上牵引线下，以线下监督线

上”的审批服务新模式。

二、机构设置、职能定位和组织架构

1.机构设置

区审批审查中心由区建设管理委（交通、水务）、区规划资

源局（含不动产登记）、区发展改革委、区科委、区生态环境局、

区绿化市容局、区公安分局交警支队、区民防办、区卫生健康委、

区应急局、区文化旅游局、区房管局以及电力、燃气、供排水、

通信等单位组成。中心主任由分管副区长岑福康同志担任，常务

副主任由区建设管理委主任邓大伟同志担任，日常管理工作由区

建设管理委牵头开展。

2.职能定位

区审批审查中心在市审批审查中心的业务指导下，在区工程

建设项目审批制度改革工作领导小组（以下简称“区工改领导小

组”）的领导下，实施实体化运作，负责区项目的收件、内转、

发证、咨询，并协调推进审批审查、联合监督检查和综合验收等

事项。

在不改变各部门现有审批职能的前提下，将包括社会投资、

国有企业投资、政府投资等各类工程建设项目审批涉及的行政审

批事项、行政审批中介服务（政府委托）事项、市政公用服务事

项纳入审批审查中心一口收、发件和协调服务。一是线上依托审

批管理系统实现“一站式”在线办理。二是线下依托“一个窗口”

（即审批审查中心前台）实现工程建设项目“一窗”综办和服务。

三是后台依托各审批部门，实现联合会审、联合监督和验收检查，

优化内部审批流程和协同机制，提升审批效率。

3.组织架构

区审批审查中心内设前台（综合窗口）和后台。

前台（综合窗口），依托区行政服务中心综合窗口，负责区

工程建设项目审批涉及的各类行政审批、中介服务、市政公用服

务事项的一口收件、申请材料内转、一口发证和咨询服务等工作。

前台人员，除生态环境、绿化市容、民防、应急局、科委、文旅

局由行政服务中心派驻，其余由各部门分别派驻，纳入行政服务

中心统一管理。以“高效办成一件事”为原则，按照“综合窗口”

全覆盖的建设要求，将对企窗口集中整合，为企业提供一站式服

务。

后台，负责接收前台转来件的受理、审批；负责组织实施联

合监督检查和综合验收。同时，负责对前台工作人员进行业务指

导、培训及疑难问题的咨询解答。后台的组织形式，依托区行政

服务中心改扩建后实施集中办公，实现“审批不出中心”。在区

行政服务中心完成改扩建前，各部门可以沿用原先分散独立的办

公形式，但应落实若干业务骨干专人入驻，作为本部门入驻代表，

按照区工改领导小组的统一领导，负责协调推进本部门事项收件

后的材料转送、受理、审批、检查、验收、出证等事项。

三、工作要求

（1）一套清单。各部门应按照拟入驻区审批审查中心的行

政审批、市政公用服务事项清单（详见附件 1），梳理本部门拟

入驻事项、对应岗位和人员，加强事项办事指南、材料清单和业

务操作手册标准化梳理，制定标准化材料清单和咨询解答知识

库，严格落实前台人员按照清单办事。同时，针对部分项目涉及

市级审批事项的情况，加强与市级部门的沟通协调，由对应部门

明确对口联络人和联系方式。

（2）一枚印章。经区政府同意后，区审批审查中心刻制并

启用审批审查中心实体印章和收件专用章。前台收件后，在收件

单或收件材料上加盖审批审查中心收件专用章。未经前台收件的

申请材料，后台不得受理。在审批结果告知单或通知书（具体参

照附件 3、4）上加盖审批审查中心印章。

（3）一窗收件。依托“一网通办”，推行全程电子化审批，

企业可在线申报、递交申请。已实现电子化审批的事项，由前台

负责线上申请的接收，并提供申报指导和咨询服务；未实现电子

化审批的事项，确需线下申报并递交纸质材料的，应通过审批审

查中心前台统一收件，并依托综合窗口电子证照调用，实现线下

办理事项的政府核发材料免于提交。前台根据标准化材料清单对

现场提交的申请材料完整性进行审查，对材料齐全、符合法定形

式的予以收件，即时转交至后台相关审批部门；对申请材料不齐

全的，前台退回补正，并当场一次性告知申请人需要补正的全部

内容。同时，前台应依托咨询解答知识库，提供有针对性的线下

咨询服务，告知审批流程、需办理审批事项及所需材料。

（4）一站式审批。充分发挥审批审查中心体制机制的集成

优势，推行一站式审批改革。已实现一站式审批的事项（一站式

施工许可、一站式综合竣工验收及不动产登记），由对应牵头部

门负责事项的受理和协调推进，各部门按照各自职责分工做好相

关工作；未实现一站式审批的事项，由后台各审批部门根据各自

职责负责对线上提交或前台转交的申报材料进行受理和审批,审

批结果信息应及时提交工程建设项目审批管理系统。在此基础上

逐步扩大改革覆盖面，研究推行一站式办理立项用地规划许可和

一站式办理工程建设许可。

（5）一口发证。已实现电子化审批的事项，企业可登录审

批管理系统在线领取相关证件。尚未实现电子化审批的事项，确

需发放纸质证件的，由后台各审批部门在承诺办理时限内将办理

结果文书或证件转交前台统一出件。

四、时间节点

2021 年上半年，区社会投资项目审批审查中心更名为区工

程建设项目审批审查中心，明确工作要求和规则，报市审批审查

中心备案。

2021 年第三季度，完成各类工程建设投资项目主线审批事

项、市政公用服务事项（详见附件 1）和对应部门、人员入驻。

2021 年年底前,完成各类工程建设投资项目辅线审批事项、

行政审批中介服务事项（政府委托）（详见附件 2、3）和对应部

门、人员入驻，实现企业办事“只进一扇门”。

五、保障措施

1.加强组织领导。区工改领导小组全面加强对审批审查中心

的组织领导，强化责任落实，协调推进中心挂牌和部门、人员入

驻。重点做好区审批审查中心前台和后台建设。对于前台，各部

门要配齐配强综合窗口工作人员，同时要加强对其的日常管理和

考核。对于后台，加快推进各部门人员进驻审批审查中心。

2.强化一网通办。依托“一网通办”，全面推行“互联网+

政务服务”，各审批部门要统一使用全市统一的审批管理系统办

理各项业务，各个环节的审批信息要完整录入审批系统，不得出

现“一事项两登录、一材料两次报”的情况，实现各部门数据互

通互联、实时留痕、资源共享。通过线上线下深度融合，全面实

现各类工程建设项目咨询、申报、受理、录入、流转、审批、监

管、督办全程在线一体化运行，让“信息多跑路、群众少跑腿”。

3.充分放权赋能。进一步对接市级部门审批事权下放到区事

项，加快推进审批职能向基层部门集中，审批部门向审批审查中

心集中，为审批审查中心充分赋能。各审批部门应进一步优化调

整内部审批流程，精简审批层级，原则上内部审批层级不得超过

三级。

4.做好宣贯培训。进一步创新方式方法，制定定期培训计划，

通过采用形式多样、积极主动的方式加大宣贯力度，进一步营造

改革氛围。区审批审查中心侧重加强对综合窗口服务人员和后台

各入驻部门的业务培训，尽快提升窗口和入驻人员的办事效率和

综合素质。六、其他本方案自发文之日起实施，原《长宁区社会

投资项目审批审查中心实体化运作工作方案》即行废止。

	关于进一步优化营商环境加强长宁区工程建设项目审批审查中心的实施方案